
 

1

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE DELL’AGENZIA REGIONALE PER LA 
PROTEZIONE AMBIENTALE DELLE MARCHE

##numero_data## 

Oggetto: Programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2023/2024. Aggiornamento ed 
integrazione.

IL DIRETTORE GENERALE DELL’AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE 
AMBIENTALE DELLE MARCHE

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente determina, dal quale si rileva la 
necessità di provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
emanare la presente determina;

VISTA l’attestazione contabile allegata;

RITENUTO che ricorrono valide motivazioni per dichiarare la presente determina 
immediatamente eseguibile;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Tecnico Scientifico, ciascuno per 
quanto di competenza;

DETERMINA

1. DI APPROVARE le modifiche al Programma biennale di acquisto beni e servizi 2023/2024 
di seguito descritte:
a) inserimento dell’intervento CUI S01588450427202300008 “Servizio di smaltimento rifiuti” 

– l’intervento viene riproposto in quanto la gara con il soggetto aggregatore SUAM (rif. 
intervento CUI S01588450427202000009) non è stata avviata (rif. art. 7 comma 9 del 
DM 16 gennaio 2018, n. 14);

b) inserimento dell’intervento CUI F01588450427202300009 “Procedura negoziata senza 
bando, a seguito di gara deserta, per l'affidamento della fornitura di una imbarcazione 
destinata al monitoraggio delle acque marino-costiere nell'ambito del programma di 
investimenti finanziato con i fondi del Piano PNC-PRACSI” – l’intervento viene riproposto 
a seguito della gara espletata a mezzo SUAM risultata deserta (rif. CUI 
F01588450427202300006) - (rif. art. 7 comma 9 del DM 16 gennaio 2018, n. 14);

c) inserimento dell’intervento CUI S01588450427202300009 “Affidamento del servizio di 
manutenzione software centro operativo rete di controllo inquinamento atmosferico 
Regione Marche” a seguito del mancato avvio dell'utilizzo condiviso del software di 
gestione OPAS fornito in convenzione da SNPA (rif. art. 7 comma 9 del DM 16 gennaio 
2018, n. 14);



 

2

d) inserimento dell’intervento CUI S01588450427202200003 “Affidamento servizio di 
assistenza gestione sicurezza e sorveglianza sanitaria - durata anni tre con opzione di 
rinnovo per ulteriori due” riportato dal precedente programma in quanto da avviarsi nel 
2023.

2. DI APPROVARE conseguentemente, lo schema di Programma biennale degli acquisti di 
beni e servizi 2023/2024, opportunamente aggiornato ed integrato, redatto nell’ambito del 
portale Contratti Pubblici Regione Marche, quale sistema informatizzato regionale ai sensi 
dell’art. 21 comma 7, del D.Lgs. 50/2016, che si allega al presente atto quale parte integrante 
e sostanziale.

3. DI DARE ATTO della coerenza del Programma biennale oggetto del presente atto con i 
documenti pluriennali di programmazione e di pianificazione e, con riferimento all’elenco 
relativo alla prima annualità, di coerenza con il bilancio di previsione approvato e la relativa 
copertura finanziaria, come da attestazione contabile allegata.

4. DI DARE ATTO altresì che si provvederà ad assolvere agli obblighi informativi e di pubblicità 
del Programma biennale beni e servizi 2023/2024 allegato, mediante pubblicazione nel 
profilo committente – sezione Amministrazione trasparente – e nel portale Contratti Pubblici 
Regione Marche.

5. DI CONFERIRE al presente atto carattere di immediata esecutività.

6. DI TRASMETTERE il presente atto, in originale ed in copia, alla Segreteria della Direzione 
Generale:
 per la pubblicazione all’albo;
 per la conservazione dell’originale agli atti; 
 per via telematica e per estremi, ai sensi della L.R. N. 13/2004, al Dipartimento 
Infrastrutture, Territorio e Protezione Civile, al Dipartimento Programmazione Integrata, UE 
e Risorse Finanziarie, Umane e Strumentali della Regione Marche e al Comitato di supporto 
all’esercizio delle funzioni di indirizzo e vigilanza sull’ARPAM istituito con DGRM n. 1377 del 
12/12/2014;
 nel testo integrale al Revisore Unico di cui alla L.R. n. 12 del 17/06/2011 per l’esercizio 

delle funzioni di controllo;
 per estremi ai Direttori delle Aree Vaste ed ai Responsabili di Struttura Complessa.

7. DI PROVVEDERE alla pubblicazione della presente determina sul sito istituzionale 
dell’ARPAM nella sezione “Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 14 
marzo 2013 n. 33.

Il Direttore amministrativo Il Direttore tecnico scientifico
    Dott. Marco Passarelli     Dott. Giorgio Catenacci
Documento informatico firmato digitalmente Documento informatico firmato digitalmente

Il Direttore generale
Ing. Rossana Cintoli

Documento informatico firmato digitalmente



 

3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
U.O. FINANZIARIO, APPALTI E CONTRATTI, PATRIMONIO

Normativa di riferimento

- Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50: " Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture";

- Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 " Disposizioni integrative e correttive al Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50";

- Legge 21.06.2017 n. 96 " Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 24 
aprile 2017, n. 50, recante disposizioni urgenti in materia finanziaria, iniziative a favore degli 
enti territoriali, ulteriori interventi per le zone colpite da eventi sismici e misure per lo 
sviluppo";

- Legge 01.09.2020 n. 120 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 
luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» 
(Decreto Semplificazioni);

- Legge 29 luglio 2021 n. 108 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 
maggio 2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure”;

- D.M. 16 gennaio 2018, n. 14 “Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione 
e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per 
l'acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”;

- Deliberazione del Direttore Generale n. 105 del 03/07/2012 avente ad oggetto: " Avvio 
applicazione sistema informativo integrato "Attiweb" alle determine del Direttore Generale e 
dei dirigenti Arpam - Modifica Regolamento disciplina determine approvato con 
Deliberazione n. 311/2010".

Motivazione

RICHIAMATA la determina del Direttore Generale n. 131/DG del 03.11.2022, avente ad oggetto 
“Bilancio preventivo economico esercizio 2023 e triennale 2023-2025 - programma di attività 
annuale 2023 e triennale 2023-2025 – programma triennale dei lavori pubblici anni 2023-2025 
– programma biennale 2023-2024 degli acquisti di beni e servizi” ed i successivi atti di modifica 
del Programma biennale beni e servizi 2023/2024 n. 30/DG del 09.03.2023 e n. 39/DG del 
29.03.2023;

RILEVATA la necessità di procedere all’aggiornamento ed integrazione del Programma 
biennale beni e servizi 2023/2024 come di seguito descritto:
a) inserimento dell’intervento CUI S01588450427202300008 “Servizio di smaltimento rifiuti” – 

l’intervento viene riproposto in quanto la gara con il soggetto aggregatore SUAM (rif. 
intervento CUI S01588450427202000009) non è stata avviata (rif. art. 7 comma 9 del DM 
16 gennaio 2018, n. 14);

b) inserimento dell’intervento CUI F01588450427202300009 “Procedura negoziata senza 



 

4

bando, a seguito di gara deserta, per l'affidamento della fornitura di una imbarcazione 
destinata al monitoraggio delle acque marino-costiere nell'ambito del programma di 
investimenti finanziato con i fondi del Piano PNC-PRACSI” – l’intervento viene riproposto a 
seguito della gara espletata a mezzo SUAM risultata deserta (rif. CUI 
F01588450427202300006) - (rif. art. 7 comma 9 del DM 16 gennaio 2018, n. 14);

c) inserimento dell’intervento CUI S01588450427202300009 “Affidamento del servizio di 
manutenzione software centro operativo rete di controllo inquinamento atmosferico Regione 
Marche” a seguito del mancato avvio dell'utilizzo condiviso del software di gestione OPAS 
fornito in convenzione da SNPA (rif. art. 7 comma 9 del DM 16 gennaio 2018, n. 14);

d) inserimento dell’intervento CUI S01588450427202200003 “Affidamento servizio di 
assistenza gestione sicurezza e sorveglianza sanitaria - durata anni tre con opzione di 
rinnovo per ulteriori due” riportato dal precedente programma in quanto da avviarsi nel 2023;

VISTO lo schema di Programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2023/2024, 
opportunamente aggiornato ed integrato, redatto nell’ambito del portale Contratti Pubblici 
Regione Marche, quale sistema informatizzato regionale ai sensi dell’art. 21, comma 7, del 
D.Lgs. 50/2016, che si allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

PRESO ATTO che lo schema di Programma su menzionato, è stato inviato preliminarmente al 
Revisore Unico dell’Agenzia il quale, con verbale acquisito al protocollo Arpam n. 21846 del 
23.06.2023, ha espresso, in merito, parere favorevole;

VISTA l’attestazione contabile allegata, di coerenza del Programma con i documenti pluriennali 
di programmazione e di pianificazione e, con riferimento all’elenco relativo alla prima annualità, 
di coerenza con il bilancio di previsione approvato e la relativa copertura finanziaria;

DATO ATTO che, all’approvazione dell’aggiornamento e integrazione del Programma biennale 
beni e servizi 2023/2024 oggetto del presente atto, si provvederà ad assolvere agli obblighi 
informativi e di pubblicità mediante pubblicazione del Programma biennale nel profilo 
committente, sezione Amministrazione trasparente, e nel portale Contratti Pubblici Regione 
Marche;

RITENUTO necessario conferire immediata esecutività al presente atto in relazione alle 
esigenze di attuazione del Programma di cui trattasi;

RILEVATO che in relazione al presente provvedimento non sussistono situazioni anche 
potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/1990 e degli articoli 6 
e 7 del D.P.R. n. 62/2013;

Esito dell’istruttoria

Alla luce di quanto sopra esposto, si propone che venga adottata apposita determina per:

1. APPROVARE le modifiche al Programma biennale di acquisto beni e servizi 2023/2024 di 
seguito descritte:
e) inserimento dell’intervento CUI S01588450427202300008 “Servizio di smaltimento rifiuti” 

– l’intervento viene riproposto in quanto la gara con il soggetto aggregatore SUAM (rif. 



 

5

intervento CUI S01588450427202000009) non è stata avviata (rif. art. 7 comma 9 del 
DM 16 gennaio 2018, n. 14);

f) inserimento dell’intervento CUI F01588450427202300009 “Procedura negoziata senza 
bando, a seguito di gara deserta, per l'affidamento della fornitura di una imbarcazione 
destinata al monitoraggio delle acque marino-costiere nell'ambito del programma di 
investimenti finanziato con i fondi del Piano PNC-PRACSI” – l’intervento viene riproposto 
a seguito della gara espletata a mezzo SUAM risultata deserta (rif. CUI 
F01588450427202300006) - (rif. art. 7 comma 9 del DM 16 gennaio 2018, n. 14);

g) inserimento dell’intervento CUI S01588450427202300009 “Affidamento del servizio di 
manutenzione software centro operativo rete di controllo inquinamento atmosferico 
Regione Marche” a seguito del mancato avvio dell'utilizzo condiviso del software di 
gestione OPAS fornito in convenzione da SNPA (rif. art. 7 comma 9 del DM 16 gennaio 
2018, n. 14);

h) inserimento dell’intervento CUI S01588450427202200003 “Affidamento servizio di 
assistenza gestione sicurezza e sorveglianza sanitaria - durata anni tre con opzione di 
rinnovo per ulteriori due” riportato dal precedente programma in quanto da avviarsi nel 
2023.

2. APPROVARE conseguentemente, lo schema di Programma biennale degli acquisti di beni 
e servizi 2023/2024, opportunamente aggiornato ed integrato, redatto nell’ambito del portale 
Contratti Pubblici Regione Marche, quale sistema informatizzato regionale ai sensi dell’art. 
21 comma 7, del D.Lgs. 50/2016, che si allega al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale.

3. DARE ATTO della coerenza del Programma biennale oggetto del presente atto con i 
documenti pluriennali di programmazione e di pianificazione e, con riferimento all’elenco 
relativo alla prima annualità, di coerenza con il bilancio di previsione approvato e la relativa 
copertura finanziaria, come da attestazione contabile allegata.

4. DARE ATTO altresì che si provvederà ad assolvere agli obblighi informativi e di pubblicità 
del Programma biennale beni e servizi 2023/2024 allegato, mediante pubblicazione nel 
profilo committente – sezione Amministrazione trasparente – e nel portale Contratti Pubblici 
Regione Marche.

5. CONFERIRE al presente atto carattere di immediata esecutività.

Il responsabile del procedimento
  Dott. Luca Santoni

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
- allegato_260620231335.pdf


	NumeroDataRep: n. 88 del 10 luglio 2023
		contact.01
	2023-06-26T13:43:49+0200
	location.01
	CARPERA PAOLA
	reason.01


		contact.02
	2023-06-27T09:36:02+0200
	location.02
	SANTONI LUCA
	reason.02


		contact.03
	2023-06-28T17:22:57+0200
	location.03
	SANTONI LUCA
	reason.03


		2023-06-28T19:18:13+0200
	MARCO PASSARELLI


		contact.05
	2023-06-29T09:33:59+0200
	location.05
	CATENACCI GIORGIO
	reason.05


		2023-07-10T00:03:50+0200
	Rossana Cintoli




